
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|074 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 13 del 04/06/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI PORTAPA-

TENTI CON PERSONALIZZAZIONE AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

E ACI PISTOIA SERVIZI S.R.L. 

CIG: B721AD080E 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art.17, comma 2 del D.Lgs 36 del 2023, il quale prevede che “In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto 

consiste ne “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è ope-

rata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-

spetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia ser-

vizi SRL sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

VISTO quanto previsto al punto 3) del Disciplinare Operativo - anno 2025 (GE-



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|075 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

STIONE RETE DI VENDITA) - che forma parte integrante del predetto con-

tratto di servizio; 

DATO ATTO che si ritiene opportuno l’acquisto di un porta documenti da de-

stinare ai clienti che rinnovano la patente presso gli sportelli al pubblico in sede 

dell’Automobile Club Pistoia e della delegazione ACI di Agliana gestita dalla 

scrivente Società; 

RITENUTO opportuno per il fabbisogno di entrambi gli uffici di acquistare un 

quantitativo pari a 5.500 (cinquemilacinquecento) pezzi, suddivisi in numero 

2.000 per l’Automobile Club Pistoia e numero 3.500 per l’Aci Pistoia Servizi 

s.r.l.; 

VISTO il preventivo del 28/05/2025 di Melli Nino s.r.l. (doc. a), per la fornitura 

dei suddetti beni per un importo complessivo, comprensivo di spese di spedi-

zione, di €. 762,00 (settecentosessantadue/00) oltre Iva; 

RITENUTO il suddetto importo congruo rispetto alla tipologia della fornitura e 

alla qualificazione dell’Operatore Economico nonché rispondente alle esigenze 

di Aci Pistoia Servizi s.r.l.; 

RITENUTO che il fornitore Melli Nino s.r.l. di provata capacità professionale, 

dato che ha eseguito con soddisfazione le precedenti analoghe forniture, dando 

prova di eccellente professionalità, affidabilità e correttezza nella gestione delle 

stesse;  

DATO che, ai sensi dell’art .49, comma 6 del D.Lgs 36 del 2023 “E’ comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-

menti diretti di importo inferiore a €. 5.000”; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|076 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-

gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-

trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che la scrivente Società ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs 36 del 2023, a 

mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei re-

quisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante ve-

rifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha riscontrato delle difficoltà 

nell’utilizzo del MEPA e che, tenuto conto dell’urgenza di provvedere, si ritiene 

necessario prescindere dall’utilizzo della suddetta piattaforma; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|077 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

CONSIDERATO che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicem-

bre 2024 con il quale viene stabilito quanto segue: “Resta confermata in via de-

finitiva la facoltà per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare 

l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del 

CIG con riferimento a tutte le fattispecie per cui è previsto l’utilizzo della scheda 

P5, ivi comprese le ipotesi di acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari. A partire dal 1° luglio 2025 non sarà più ammesso il ricorso 

all’interfaccia web per le fattispecie per cui è prevista la digitalizzazione. L’Au-

torità si riserva di fornire ulteriori indicazioni in caso di evoluzioni tecniche che 

consentano di superare le istruzioni offerte in via transitoria o in caso di modi-

fiche normative”; 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa 

stimata per i presenti affidamenti; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

DETERMINA 

- di affidare alla società Melli Nino s.r.l., con sede in Torino, Via Colli n. 01 

cap 10128 (C.F./P.I. 07314780011) la fornitura di n. 2.000 porta patenti perso-

nalizzati Automobile Club Pistoia e n. 3.500 porta patenti personalizzati Aci Pi-

stoia Servizi s.r.l.; 

- di affidare il predetto affidamento ad un costo totale, comprensivo di persona-

lizzazione e spese di trasporto, di €. 762,00 (settecentosessantadue/00) oltre 

Iva; 

- di stabilire che la fornitura dei suddetti beni avrà durata dal perfezionamento 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|078 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

della conferma d’ordine fino alla consegna degli stessi, realizzati a perfetta re-

gola d’arte, presso la sede di Aci Pistoia Servizi s.r.l., comunque entro il 30 giu-

gno 2025; 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 

e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica con indicazione del CIG assegnato e previa verifica 

della regolarità contributiva (DURC) da parte dell’ufficio contabilità; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto bancario “Banca Sella – Agenzia di 

Bussoleno (TO)” con l’IBAN: IT21O0326830180052854188860 e che lo stesso 

è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispon-

denza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bar-

tolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|079 
 

Det. n. 13. del 04/06/2025 
    

sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Tra-

sparente Aci Pistoia Servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e contratti”. 

                   Il Presidente 

                                                       f.to            Dr. Antonio BRESCHI 

ALLEGATI: 

a) Preventivo del 28/05/2025; 

b) Dichiarazione sostitutiva. 


